
Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 

TEL.0142 68123  FAX 0142 68388 E-mail:info@comune.giarole.al.it 

 
Determinazione del Segretario Comunale 

 

N. 13 
 
Data 23/03/2020 

Affidamento incarico per servizio automatico allerta denominato “ALERT 
SYSTEM” Anni 2020-2022 – CIG ZF22C83C68 

 

L’anno DUEMILAVENTI addì VENTITRE del mese di MARZO nell’Ufficio di Segreteria Comunale, il sottoscritto 
Dott. Pierangelo Scagliotti, Segretario Comunale di GIAROLE nella sua qualità d’incaricato del Servizio; 
 

Considerato che con Decreto del Ministero dell’Interno del 13.12.2019 è stato disposto il differimento del 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2020/2022 al 31 marzo 2020; 
 
Considerato che con Decreto del Ministero dell’Interno del 28.02.2020 è stato disposto un ulteriore 
differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2020/2022 al 30 aprile 2020; 
 
Dato atto che, pertanto, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine ai 
sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il decreto legge 17 marzo 2020 n. 18 c.d. “Cura Italia” che prevede la proroga al 31 maggio del termine di 
legge per l’approvazione dei Bilanci di Previsione; 
 
Considerato che il Bilancio di Previsione 2020/2022 è in corso di predisposizione; 
 

Vista la deliberazione G.C. n. 58 del 09.11.2019  relativa all’adesione al servizio ALERT SYSTEM e 
conseguente approvazione del contratto triennale 2020/2022, che riguarda l’attivazione di un sistema 
automatizzato di informazione tempestiva alla popolazione su eventi di particolare pericolosità ed urgenza, 
con particolare riferimento ed attinenza alle procedure di Protezione Civile, ma anche l'invio di informative 
volte a ridurre alcuni disagi alla popolazione quali ad esempio eventuali variazioni alla circolazione del traffico 
a seguito di lavori stradali, interruzioni temporanee di forniture della pubblica illuminazione e quant'altro 
assimilabile; 
 

Visto il preventivo della ditta COMUNICAITALIA SRL con sede a Roma Via Mosca, 36, specializzata ad 
effettuare il servizio in tempo reale, che come da convenzione con ANCI Piemonte; propone primo e secondo 
anno con sconto del 50% e terzo anno gratuito, pari a € 500,00 + iva ai sensi di legge; 
 
DATO ATTO che il prezzo offerto appare congruo rispetto alla prestazione richiesta; 
 
Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40000 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 
2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che tale servizio di assistenza e manutenzione rientra nel campo di applicazione della Legge 
13 agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento e stato 
registrato presso l'ANAC ed e contraddistinto dal seguente CIG ZF22C83C68; 

Ritenuto quindi di procedere attraverso ordine MEPA all’affidamento diretto della fornitura sopra elencata alla 
ditta COMUNICAITALIA SRL con sede a Roma quantificando la spesa in €. 610,00 iva compresa e quindi di 
provvedere ad idoneo impegno di spesa; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
Dato atto della copertura finanziaria espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151 – 
4° comma – del D.Leg.vo 18.08.2000 n. 267; 
 
Ritenuto il presente atto regolare sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa e contabile; 



Visto il Regolamento di Contabilità Comunale; 
Visto il D.Leg.vo 267/2000 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto di Giarole; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare, per quanto esposto nella premessa narrativa, alla Ditta COMUNICAITALIA SRL con sede a Roma 

Via Mosca, 36 l’incarico per il servizio di allerta alla popolazione denominato “Alert System” per il triennio 
2020/2022 al prezzo di €. 610,00 IVA compresa; 

2. di dare atto che la spesa complessiva di €. 610,00 IVA compresa per il servizio in premessa citato, per gli 
Anni 2020/2022 trova imputazione 
- per l’anno 2020 al codice di bilancio 01.02.1 voce 140 € 305,00 
- per l’anno 2021 al codice di bilancio 01.02.1 voce 140 € 305,00 
del prossimo Bilancio di Previsione Triennale 2020/2022; 
 

3. di dare atto che per la predetta procedura è stato richiesto il CIG ZF22C83C68. 
 

4. DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 

successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del 

D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 

 
Giarole, 23/03/2020  

Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Amelotti Dr. Fabio in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

CIG Anno Impegno Codice Voce Cap. Articolo Piano fin. Importo € 

ZF22C83C68 2020 48 01021 140 10 1 U.1.03.02.99.999 305,00 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria della presente determinazione 
Giarole, 23/03/2020 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di Giarole 
in data odierna per 15 giorni consecutivi 
 
Giarole, 16/04/2020 
 

                                                                                                                        Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 


